
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,531,754,709 -
2,614,812,431 437,657,307

- -

16,665,820,211 10,776,062,141
16,012,423,029 10,338,404,834

△ 29,032,635 -
- -
- -

7,856,709,579 -
△ 4,039,490,419 664,458,955

112,594,596 505,596,183

- 4,186,608
- 負債合計 11,440,521,096
-

- -
- 55,985,284
- 98,690,880

836,808,244
△ 223,015,526
16,431,979,778

16,161,157 18,443,431,887
9,408,745,341 △ 10,432,356,292
1,071,433,814 -

175,516,917
383,467,310

△ 311,544,331

△ 8,883,977,886
-
-

651,499,838
17,308,000

-

1,897,344
1,897,344

-

525,549,709
-

525,549,709
-

17,308,000
-

110,806,594
1,256,452

-

990,548
1,776,621,128
1,725,183,260

△ 3,420,917
2,785,776,480

992,063,275
18,478,949

- 純資産合計 8,011,075,595

資産合計 19,451,596,691 負債及び純資産合計 19,451,596,691

51,437,868
-
-

△ 2,377,420



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

19,634,102,997 11,507,758,931
18,529,199,192 11,005,183,857

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,908,163,687 35,728,176
△ 4,217,101,175 1,273,603,014

116,288,886 683,208,635

8,094,326,553 -
2,306,074,283 466,846,898

- -

- -
- 52,290,014
- 538,052,743

△ 35,260,285 -
- -
- -

16,161,157 21,308,026,491
10,355,991,460 △ 11,617,935,609
1,358,209,115 -

- 51,622
- 負債合計 12,781,361,945
-

△ 9,224,721,943
-
-

836,808,244
△ 243,940,911
17,387,563,610

109,558,179

5,920,596
5,920,596

-

242,073,345
408,351,063

△ 329,469,884

1,098,983,209
17,308,000

-
17,308,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 22,471,452,827

1,537,835,935
135,097,011

512,937

-

22,471,452,827

△ 1,706,255

純資産合計 9,690,090,882

1,395,249

△ 2,379,239

-

973,101,020
-

973,101,020

18,659,457
990,548

1,672,932,946

-

2,837,349,830
1,145,960,197



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

8,555,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

7,618,945,842

3,005,135,826

949,470,355

743,428,259

52,290,014

3,644,901,639

145,197,082

1,906,789,019

1,112,633,332

226,543,655

567,612,032

-

148,876,452

89,874,331

824,788

58,177,333

4,613,810,016

932,589,343

36,319,034

693,571,406

229,893,218

463,678,188

7,164,263,075

19,989,700

6,925,374,436

256,869,527

496,800

-

1,512,012

19,989,700

-

258,878,339

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 18,443,431,887 △ 10,432,356,292 -

純行政コスト（△） △ 7,164,263,075

財源 9,118,628,565 -

税収等 4,320,540,372

国県等補助金 4,798,088,193

本年度差額 1,954,365,490 -

固定資産等の変動（内部変動） 3,105,298,536 △ 3,105,298,536

有形固定資産等の増加 3,366,442,473 △ 3,366,442,473

有形固定資産等の減少 △ 567,904,370 567,904,370

貸付金・基金等の増加 663,921,564 △ 663,921,564

貸付金・基金等の減少 △ 357,161,131 357,161,131

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 273,490,231

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 7,698,400 4,174,864 -

その他 40,484,699 △ 38,821,135

本年度純資産変動額 2,864,594,604 △ 1,185,579,317 -

本年度末純資産残高 21,308,026,491 △ 11,617,935,609 -

△ 3,523,536

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計

-

8,011,075,595

△ 7,164,263,075

9,118,628,565

4,320,540,372

4,798,088,193

1,954,365,490

-

-

1,663,564

1,679,015,287

9,690,090,882

△ 273,490,231



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
1,698,208

89,874,331

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

7,046,066,569
2,432,254,294

944,553,396
1,339,673,789

256,869,527

58,152,778
4,613,812,275
3,644,903,898

932,589,343
36,319,034

8,102,736,888
4,319,340,338
3,153,385,061

229,269,669
400,741,820
256,869,527

3,909,308,172
3,366,150,135

1,145,960,197
538,052,743
439,361,863
98,690,880

842,177,264
△ 283,043,345

△ 1,926,719,609

1,982,588,563
1,644,703,132

△ 2,421,596

801,499,000

4,204,586
1,350,678,892
1,350,678,892

-

751,858
-
-

508,501,628
504,297,042

337,133,573

542,148,037
-

1,010,000
-

前年度末資金残高 893,372,395

本年度末資金残高 607,907,454

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


