

期首連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	16,665,820,211	固定負債	10,776,062,141
有形固定資産	16,012,423,029	地方債等	10,338,404,834
事業用資産	6,531,754,709	長期未払金	-
土地	2,614,812,431	退職手当引当金	437,657,307
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	7,856,709,579	その他	-
建物減価償却累計額	△ 4,039,490,419	流動負債	664,458,955
工作物	112,594,596	1年内償還予定地方債等	505,596,183
工作物減価償却累計額	△ 29,032,635	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	55,985,284
航空機	-	預り金	98,690,880
航空機減価償却累計額	-	その他	4,186,608
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	11,440,521,096
建設仮勘定	16,161,157	【純資産の部】	
インフラ資産	9,408,745,341	固定資産等形成分	18,443,431,887
土地	1,071,433,814	余剰分(不足分)	△ 10,432,356,292
建物	836,808,244	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 223,015,526		
工作物	16,431,979,778		
工作物減価償却累計額	△ 8,883,977,886		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	175,516,917		
物品	383,467,310		
物品減価償却累計額	△ 311,544,331		
無形固定資産	1,897,344		
ソフトウェア	1,897,344		
その他	-		
投資その他の資産	651,499,838		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	110,806,594		
長期貸付金	1,256,452		
基金	525,549,709		
減債基金	-		
その他	525,549,709		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 3,420,917		
流動資産	2,785,776,480		
現金預金	992,063,275		
未収金	18,478,949		
短期貸付金	990,548		
基金	1,776,621,128		
財政調整基金	1,725,183,260		
減債基金	51,437,868		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,377,420		
繰延資産	-		
資産合計	19,451,596,691	純資産合計	8,011,075,595
		負債及び純資産合計	19,451,596,691

連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	19,634,102,997	固定負債	11,507,758,931
有形固定資産	18,529,199,192	地方債等	11,005,183,857
事業用資産	8,094,326,553	長期未払金	-
土地	2,306,074,283	退職手当引当金	466,846,898
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	9,908,163,687	その他	35,728,176
建物減価償却累計額	△ 4,217,101,175	流動負債	1,273,603,014
工作物	116,288,886	1年内償還予定地方債等	683,208,635
工作物減価償却累計額	△ 35,260,285	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	52,290,014
航空機	-	預り金	538,052,743
航空機減価償却累計額	-	その他	51,622
その他	-	負債合計	12,781,361,945
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	16,161,157	固定資産等形成分	21,308,026,491
インフラ資産	10,355,991,460	余剰分(不足分)	△ 11,617,935,609
土地	1,358,209,115	他団体出資等分	-
建物	836,808,244		
建物減価償却累計額	△ 243,940,911		
工作物	17,387,563,610		
工作物減価償却累計額	△ 9,224,721,943		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	242,073,345		
物品	408,351,063		
物品減価償却累計額	△ 329,469,884		
無形固定資産	5,920,596		
ソフトウェア	5,920,596		
その他	-		
投資その他の資産	1,098,983,209		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	109,558,179		
長期貸付金	1,395,249		
基金	973,101,020		
減債基金	-		
その他	973,101,020		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,379,239		
流動資産	2,837,349,830		
現金預金	1,145,960,197		
未収金	18,659,457		
短期貸付金	990,548		
基金	1,672,932,946		
財政調整基金	1,537,835,935		
減債基金	135,097,011		
棚卸資産	-		
その他	512,937		
徴収不能引当金	△ 1,706,255		
繰延資産	-		
資産合計	22,471,452,827	純資産合計	9,690,090,882
		負債及び純資産合計	22,471,452,827

連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	7,618,945,842
業務費用	3,005,135,826
人件費	949,470,355
職員給与費	743,428,259
賞与等引当金繰入額	52,290,014
退職手当引当金繰入額	8,555,000
その他	145,197,082
物件費等	1,906,789,019
物件費	1,112,633,332
維持補修費	226,543,655
減価償却費	567,612,032
その他	-
その他の業務費用	148,876,452
支払利息	89,874,331
徴収不能引当金繰入額	824,788
その他	58,177,333
移転費用	4,613,810,016
補助金等	3,644,901,639
社会保障給付	932,589,343
その他	36,319,034
経常収益	693,571,406
使用料及び手数料	229,893,218
その他	463,678,188
純経常行政コスト	6,925,374,436
臨時損失	258,878,339
災害復旧事業費	256,869,527
資産除売却損	496,800
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,512,012
臨時利益	19,989,700
資産売却益	-
その他	19,989,700
純行政コスト	7,164,263,075

連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	8,011,075,595	18,443,431,887	△ 10,432,356,292	-
純行政コスト(△)	△ 7,164,263,075		△ 7,164,263,075	
財源	9,118,628,565		9,118,628,565	-
税収等	4,320,540,372		4,320,540,372	
国県等補助金	4,798,088,193		4,798,088,193	
本年度差額	1,954,365,490		1,954,365,490	-
固定資産等の変動(内部変動)		3,105,298,536	△ 3,105,298,536	
有形固定資産等の増加		3,366,442,473	△ 3,366,442,473	
有形固定資産等の減少		△ 567,904,370	567,904,370	
貸付金・基金等の増加		663,921,564	△ 663,921,564	
貸付金・基金等の減少		△ 357,161,131	357,161,131	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 273,490,231	△ 273,490,231		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 3,523,536	△ 7,698,400	4,174,864	-
その他	1,663,564	40,484,699	△ 38,821,135	
本年度純資産変動額	1,679,015,287	2,864,594,604	△ 1,185,579,317	-
本年度末純資産残高	9,690,090,882	21,308,026,491	△ 11,617,935,609	-

連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	7,046,066,569
業務費用支出	2,432,254,294
人件費支出	944,553,396
物件費等支出	1,339,673,789
支払利息支出	89,874,331
その他の支出	58,152,778
移転費用支出	4,613,812,275
補助金等支出	3,644,903,898
社会保障給付支出	932,589,343
その他の支出	36,319,034
業務収入	8,102,736,888
税収等収入	4,319,340,338
国県等補助金収入	3,153,385,061
使用料及び手数料収入	229,269,669
その他の収入	400,741,820
臨時支出	256,869,527
災害復旧事業費支出	256,869,527
その他の支出	-
臨時収入	1,698,208
業務活動収支	801,499,000
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,909,308,172
公共施設等整備費支出	3,366,150,135
基金積立金支出	542,148,037
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,010,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,982,588,563
国県等補助金収入	1,644,703,132
基金取崩収入	337,133,573
貸付金元金回収収入	751,858
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	△ 1,926,719,609
【財務活動収支】	
財務活動支出	508,501,628
地方債等償還支出	504,297,042
その他の支出	4,204,586
財務活動収入	1,350,678,892
地方債等発行収入	1,350,678,892
その他の収入	-
財務活動収支	842,177,264
本年度資金収支額	△ 283,043,345
前年度末資金残高	893,372,395
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,421,596
本年度末資金残高	607,907,454
前年度末歳計外現金残高	98,690,880
本年度歳計外現金増減額	439,361,863
本年度末歳計外現金残高	538,052,743
本年度末現金預金残高	1,145,960,197